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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila ošetřovatelský proces u

pacientky po operaci štítné ţlázy (totální thyroidektomii). Pacientku jsem si

vybrala v Ústřední vojenské v nemocnici v Praze na chirurgickém oddělení.

Má práce je rozdělena na dvě hlavní části - část klinickou a

ošetřovatelskou. V klinické části se budu zabývat anatomií, fyziologií,

patofyziologií, operačními výkony a komplikacemi a prognózou onemocnění.

Ošetřovatelskou část jsem zpracovala metodou ošetřovatelského procesu a

pouţila jsem model Marjory Gordonové. Ke zpracování jsem si vybrala první

pooperační den.
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1 Klinická část

V klinické části své bakalářské práce se budu zabývat anatomií, fyziologií,

patofyziologií a operacemi štítné ţlázy, včetně jejich komplikací.

1.1 Historie chirurgie štítné žlázy

O patologických nálezech na krku v místě štítné ţlázy se zmiňují čínští,

indičtí a staroegyptští lékaři jiţ několik tisíciletí před Kristem. Štítné ţláze se jiţ

ve starověku přisuzoval určitý vliv na další činnosti těla a energetickou stránku

organismu. Velký počet zvětšených štítných ţláz, strum, pozorovali staří Římané

po rozšíření jejich říše do alpských oblastí. Další dlouhá staletí byla poznamenána

nejednotnou anatomickou definicí štítné ţlázy, měnícími se názory na její funkci,

význam pro organismus a později i na moţnosti a způsoby chirurgického

ovlivnění jejích chorob.

Nejvýznamnější chirurgické objevy

16. století před Kristem – v papyru G. M. Eberse jsou zmiňovány první zprávy o

moţném chirurgickém řešení nemocí thyroidey.

952 – maurský lékař Abulcasis provedl údajně v arabském městě Zahra ve

Španělsku první úspěšnou thyroidektomii. Abulcasis, nazývaný téţ ,,klasik

chirurgie“, se o ní zmiňuje i ve své slavné třicetisvazkové lékařské encyklopedii

at-Tasríf, která byla aţ do konce 18. století opakovaně vydávána a ve své době

významně ovlivňovala také evropskou chirurgii.

1791 – Pierre Joseph Desault (1744 – 1795), francouzský chirurg, provedl

úspěšnou operaci zhoubného nádoru štítné ţlázy.

1874 – Theodor Kocher (1841 – 1917), švýcarský chirurg, publikoval své první

výsledky po operacích třinácti strum.

Je povaţován za ,,otce“ tyreoidální chirurgie. Jedním z Kocherových zásadních

principů bylo pečlivé preparování všech krčních struktur při dodrţování

úzkostlivé hemostázy během celého výkonu. Jeho cílem bylo čisté, pečlivé,

traumatické operování s pozorností ke kaţdému detailu.
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Kocherova práce na poli tyreoidální chirurgie byla oceněna v roce 1909 udělením

Nobelovy ceny.

Z historie spojené s rozvojem tyreoidální chirurgie je moţné konstatovat, ţe

v druhé polovině 19. století zárodky operativy štítné ţlázy a komplikace s nimi

spojené vedly ke vzniku endokrinologie.

Charles Horace Mayo (1865-1939), americký chirurg z Rochesteru, je nazýván

,,otcem americké tyreoidální chirurgie“. Zavedl uţívání termínu hypertyreóza.

1895 – Vasale a Generali dokázali, ţe odstranění příštítných tělísek způsobí

tetanii. (6)

1.2. Anatomie štítné žlázy

,,Štítná ţláza se vyvíjí teprve u obratlovců zároveň s thalamem,

hypothalamem, hypofýzou, thymem a nadledvinami. U niţších ţivočichů nelze

prokázat nic, co by se podobalo štítné ţláze.“ (Bleha O., 1956, str. 11)

,,Štítná ţláza je ţláza s vnitřní sekrecí uloţená vpředu na krku v úrovni

obratlů

C5 – Th1. Leţí mezi listy fascia cervicalis superficialis a profunda, jeţ formují

pouzdro ţlázy po obou stranách a zčásti na chrupavce štítné. Sestává z pravého a

levého laloku spojených v dolní části istmem.“ (Límanová Z., 2006, str. 33)

,,Normální ţláza není při pohledu na krk viditelná. Vyklenutí koţního

povrchu v místě ţlázy, které se navíc pohybuje nahoru a dolů při polykání, je

způsoben téměř vţdy jejím chorobným zvětšením a jen výjimečně je patrná

nezvětšená štítná ţláza u osob s velice štíhlým krkem. Horní konec ţlázy sahá

pod úroveň hmatného výstupku hrtanové chrupavky, tzv. Adamova jablka, který

můţeme na krku snadno nahmatat. Váha štítné ţlázy u dospělého člověka je 15-

20 gramů.

Štítná ţláza nemá tvar štítu, jak by napovídal její název. Tvar šítu má spíše

hrtanová štítná chrupavka a sama štítná ţláza se nejčastěji připodobňuje k tvaru

motýla s roztaţenými křídly. Tkáň ţlázy je obalená vazivem, které ji současně

pevně připojuje k průdušnici a hrtanu.
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Štítná ţláza spolu s nadledvinkou představuje dva orgány v lidském těle,

které jsou na poměrnou jednotku tkáně nejhojněji zásobeny krví.

Krví je štítnice

zásobena přes horní tyreoidální artérie (prvé větve a. carotis externa a přes větší

dolní tyreoidální artérie s původem v truncus thyreocervicalis). Průtok je 5 ml

krve/1g tkáně ţlázy za jednu minutu, coţ znamená, ţe za hodinu proteče touto

malou ţlázou veškerá krev v těle.

Při popisu anatomie štítné ţlázy je třeba uvést i některé důleţité struktury

v jejím okolí, které nabývají na významu při operačním řešení chorob ţlázy.

Jejich poškození můţe mít řadu závaţných důsledků.

V těsné blízkosti ţlázy, při její zadní straně probíhá tenký, ale velice

významný nerv - dolní hrtanový nerv (n. laryngeus reccurens) směrem

k vnitřním svalům hrtanu, které ovládají funkci hlasivek. Jeho průměr je okolo 1

mm a má velice variabilní průběh, který se ještě více mění chorobnými

deformacemi štítné ţlázy. Správné oddělení nervu od ţlázy je jedním z klíčových

kroků u radikálních operací štítné ţlázy. Jeho poškození mívá za následek různé

stupně poruch hlasu i dýchání.

Druhý nerv, který se můţe při operaci štítné ţlázy poškodit, je horní

hrtanový nerv, zejména jeho zevní větev. Ta leţí těsně při horním okraji laloku

ţlázy a směřuje k hrtanovému svalu, jehoţ úkolem je napínání hlasivek.

Porušením jeho funkce je znemoţněna tvorba vysokých tónů, zejména ţenského

hlasu a při mluvení dochází k rychlé hlasové únavě nemocného. Charakter

normální řeči je zdánlivě neporušený.

Další anatomické struktury, které se musí při operacích štítné ţlázy

chránit, jsou zpravidla čtyři malé ţlázky, zvané příštítná tělíska. Nacházejí se

většinou na zadní straně štítné ţlázy těsně u jejího vazivového pouzdra. Jejich

odstranění spolu se štítnou ţlázou nebo poškození jejich krevního zásobení má za

následek poruchy hospodaření s vápníkem v těle.“ (Dvořák J., 2002, str. 22-26)
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1.3. Fyziologie štítné žlázy

Štítná ţláza patří mezi ţlázy s vnitřní sekrecí, které produkují hormony.

Ty se dostávají přímo do krve a jejím prostřednictvím do cílových tkání, kde

ovlivňují především metabolismus (látkovou přeměnu). Za látkovou přeměnu se

povaţuje souhrn fyzikálních a chemických dějů v organismu, které slouţí

k získávání energie a tvorbě látek potřebných pro jeho vývoj, růst a správné

fungování.

Základní vylučovací jednotkou štítné ţlázy jsou tzv. folikuly, coţ jsou

kulovité váčky velikosti 50-200 μm, ohraničené na periferii krychlovitými

buňkami a obsahující uvnitř homogenní sekreční tekutinu koloid. Dochází zde

k vychytávání jódu v buňkách, tvorbě, uskladňování i uvolňování dvou hormonů

štítné ţlázy – tyroxinu a trijodtyroninu.

Třetí hormon štítné ţlázy – kalcitonin, vytváří zvláštní buňky, zvané

parafolikulární, které se nacházejí mezi jednotlivými folikuly. Kalcitonin zadrţuje

v těle vápník, který se ukládá v kostech a hladina vápníku v krvi klesá.

Tyroxin a trijodtyronin ovlivňují látkovou přeměnu a vývoj celého


[…]


dostavit na chirurgickou ambulanci k vyndání stehů a kontrole. Dále má navštívit

endokrinologa, který určí chronickou medikaci a případnou další léčbu.

Jelikoţ pacientka po celou dobu hospitalizace dodrţovala léčebný reţim a

nedošlo k ţádné pooperační komplikaci a má zájem se uzdravit a brát léky, je její

prognóza velmi dobrá. Vše nyní záleţí jen na ní a na její motivaci.

Ve své bakalářské práci jsem zpracovala případovou studii pacientky po

totální thyroidektomii, která byla přijata na chirurgické oddělení ve Vojenské

nemocnici v Praze.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na část klinickou a ošetřovatelskou.

V klinické části jsem popsala anatomii, fyziologii, patofyziologii a operační

techniku včetně pooperačních komplikací a průběh hospitalizace. V ošetřovatelské

části jsem pouţila metodu ošetřovatelského procesu a pouţila jsem model dle

Marjory Gordon.

Dále jsem zde uvedla edukaci a psychosociální problematiku nemocné.
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6 Seznam zkratek

µg mikrogram

µm mikrometr

amp ampule

BMI Body Mass Index

D dech

EKG elektrokardiogram

FR fyziologický roztok

g gram

H+L hepar + lien (játra+slezina)

HSA tyroxin vázající albumin

i.m. intramuskulárně

i.v. intravenózně

JIP jednotka intenzivní péče

K+C kultivace+citlivost

KCL kalium chloratum

KO krevní obraz

LT Lobectomia totalis

ml mililitr

nTTE Thyreoidectomia fere totalis

OP ošetřovatelský proces

ORL otorinolaryngologie

P puls

p.o. per os

PTH parathormon

PŽK periferní žilní katetr

RTG rentgen

s.c. subkutánně

S+P srdce + plíce
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STE Thyreoidectomia (strumectomia) subtotalis

T3 trijodtyronin

T4 tyroxin

TBG tyroxin vázající globulin

tbl. tableta

TBPA tyroxin vázající prealbumin

TEN tromboembolická nemoc

TK krevní tlak

tsh tyreostimulující hormon

TSH tyreostimulující hormon

TT tělesná teplota

TTE Thyreoidectomia totalis
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Příloha č. 1 – Ošetřovatelská anamnéza

Zdroj: Ústav ošetřovatelství 3. lékařské fakulty UK

Příloha č. 2 – Operační rána pacientky (ze dne 14.1.)

Obr. 1 – Operační rána

Obr.2 – Redonův drén

Zdroj: Autorka

Obr.3 – Odstranění Redonova drénu

Obr. 4 – Operační rána po odstranění Redonova drénu

Příloha č.3

Stupnice pádů Morse
Body

1. pády v anamnéze ne:0

nynější nebo v posledních 3 měs. ano:25

2. vedlejší diagnóza ne:0

ano:15

3. pomůcky k chůzi
0

klid na lůžku/pomoc sestry

berle/hůl/chodítko 15

nábytek 30

4. i.v. vstup ne:0

ano:20

5. chůze/pohyb
0

normální/klid na lůžku/imobilní

slabá chůze 10

zhoršená 20

6. duševní stav
0

vědom si svých možností

zapomíná na svá
omezení 15

Celkem 60 bodů

Míry
rizika Hodnocení Opatření

bez rizika 0 - 24 běžná ošetřovatelská péče

nízké
riziko 25 - 50 SŘ 11/2010, čl. II odst. 2.2.

vysoké
riziko ≥ 51 SŘ 11/2010, čl. II odst. 2.3.

Zdroj: Prevence pádů ve zdravotnictví, Cesta

k dokonalosti a zvyšování kvality, Grada 2007, str. 79

Příloha č.4

Barthel test základních všedních činností
Příjem potravy a
tekutin

samostatné bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Oblékání samostatné bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Koupání samostatné nebo s pomocí 5

neprovede 0

Osobní hygiena samostatné nebo s pomocí 5

neprovede 0

Kontinence moči plně kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Kontinence stolice plně kontinentní 10

občas inkontinentní 5

trvale inkontinentní 0

Použití WC samostatné bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Přesun na lůžko -
židli

samostatně bez pomoci 15

s malou pomocí 10

vydrží sedět 5

neprovede 0

Chůze po rovině samostatně nad 50 m 15

s pomocí 50 m 10

na vozíku 5

neprovede 0

Chůze po schodech samostatné bez pomoci 10

s pomocí 5

neprovede 0

Celkem 85

Zdroj:
Hodnocení a měřicí techniky v ošetřovatelské praxi,

České ošetřovatelství 2006, str. 35

Zdroj: Kapitoly z ošetřovatelské péče I, GRADA 2006, str.46

Riziko vzniku dekubitu dle stupnice Nortonové

Schopnost spolupráce úplná 4

částečně
3

omezená

velmi
2

omezená

žádná 1

Věk <10 4

<30 3

<60 2

>60 1

Stav pokožky normal 4

alergie 3

vlhká 2

suchá 1

Přidružené
onemocnění žádné 4

DM TT 3

anemie kachexie
trombóza,
obezita

2

karcinom 1

Fyzický stav dobrý 4

zhoršený 3

špatný 2

velmi špatný 1

Stav vědomí bdělý 4

apatický 3

zmatený 2

bezvědomí 1

Aktivita chodí 4

s doprov. 3

sedačka 2

leží 1

Mobilita úplná 4

částečně
3

omezená

velmi
2

omezená

žádná 1

Inkontinence není 4

občas 3

převážně moč 2

moč, stolice 1

Součet bodů 28

Příloha

Č. 5