UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacientku po operaci štítné žlázy
Jazyk práce: čeština

Student: Kateřina Szymiková
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: všeobecná sestra

Vedoucí / školitel: Mgr. Renata Vytečková
Oponent (i): MUDr. Vítězslav Ducháč

Předseda komise: Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
Členové komise: MUDr. Vítězslav Ducháč
Doc. MUDr. Marie Valešová, CSc.
Mgr. Iva Eislerová
Mgr. Hana Svobodová
Mgr. Renata Vytečková
Mgr. Jana Heřmanová
PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D.
PhDr. Hana Janečková, Ph. D.

Datum obhajoby: 29.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.

Výsledek obhajoby: výborně